El silogismo es breve, y es interesante el análisis desde el ‘axioma de simetría’, $a = b$, $b = a$ y el de ‘transitividad’ $a = b$, $b = c$ entonces $a = c$. El argumento sostiene, ‘entender es un acto del ser viviente’, ‘Dios es su entender’. ‘Luego, es también su vivir y su vida’. Entender es *a*. Vivir es *b*. Dios es *c*. Tendríamos entonces $c = a$, $a = b$, por lo tanto $c = b$. Con esto hemos verificado que hay consistencia en la lógica interna. Resta, entender ¿por qué el entender de Dios es su vivir? Y ¿cómo se llega a la conclusión según la cual el entender sea un acto del ser viviente?

Hay un modo de corroborar la unidad entre Dios y su vida. Esto se apoya en la conjunción entre dos de sus cualidades. El que Dios sea ‘subsistente por sí mismo’ y ‘ser el primero de los seres’. Si Dios no fuese subsistente por sí mismo entonces, sería un ser por participación. La vida de Dios tendría que remitir a otro ser, aquél cuya vida no fuese participada, ‘porque todo lo que es por participación se reduce a lo que existe por sí mismo’⁶². Pero como no hay nada anterior a Dios, entonces Dios y su vida guardan unidad, por no remitir a otro, ni poder reducirse a otro.

Por si hubiese alguna duda, Tomás de Aquino remite a la ‘simplicidad’ de Dios, pues al ser un ser viviente, necesariamente Dios contiene en él la vida. Si no hubiese coincidencia entre Él y su vida, entre Él y su poseer se daría algo en él que no es él mismo.

⁶⁰ Ibidem, 98, n.1. “(...) Deus sit sua vita”.

⁶¹ Cf. *In De Anima* 2, 4 n.12. “(...) Quod anima est primum quo et vivimus, et sentimus, et movemur, et intelligimus. Et referuntur haec quatuor ad quatuor genera vitae de quibus superius fecerat mentionem. Vivere enim refertur ad principium vegetativum, quia superius dixerat, quod vivere propter hoc principium inest omnibus viventibus. Sciendum est autem, quod quamvis sanitate et corpore dicamur esse sani, tamen sanitas est primum quo sani dicimur esse. Non enim dicimur esse sani corpore nisi in quantum habet sanitatem. Et similiter scientia est primum quo dicimur esse scientes, quia anima non dicimur esse scientes nisi in quantum habet scientiam. Similiter etiam et corpore non dicimur esse viventes, nisi in quantum habet animam: et propter hoc, hic dicitur, quod *anima* est primum quo vivimus, sentimus, et cetera.

⁶² *Contr. Gentes.*, 1, 98, n.2. “(...) Omne autem quod est per participationem, reducitur ad id quod est per seipsum”. La traducción es propia.

Lo cual es propio de la composición y de los seres compuestos. Por tanto, Dios es su misma vida.